Dispositio:

1. Errichtung bzw. Bestätigung der Universität.
Jen. und Helmst. sind auch hier sprachlich mit Witt. verwandt: 1

Witt.:
••. precibus rnorern gerere cupientes attentis innumeris meritis a praenominato

duce et praedecessoribus nobis et sacro Rom. imperio exhibitis et praestitis con-
siderantes etiam, quod praefata") civitas non modo ex loci oportunitate") instituendo
gymnasio commoda, sed et incolis et flnitlmis") eorundem locorum ') universale
studlum"I ibidem necessarium sit. ut adolescentes ad studia et artes capessendas
alacrius nacta opportunitate vicini gymnasii incitentur et animentur, adhlbito")
prius sane principum,' comitum, baronum, procerum et nobilium nostrorum animo
deliberato ex certa seientia et motu proprio ac .de plenitudine Regia nostre potes-
tatisB) universitatem sive studium generale et gymnasium" in praefata civitate")
nstituimus, ereximus et tenore praesentium erigimus et instituimus i)..

•) Jen.: statt praefata: praedicta. - b) Helmst.: propter loei oportunitatem.-
C) Helmst.: finitimorum statt finitimis. - d) Helmst.: hinter locorum E!nfUgung:
habitatoribus. - e) Helmst.: studium unlversale, Hinter universale EinfUgung: ad
excolendam numerosam iuventutem. Deshalb fehlt auch in dieser Urkunde der
folgende Satz. - f) Helmst.: habito statt adhibito. - 8) Jen.: Umformulierung:
tumque Sacrae Caesareae et Catholicae maiestate, fratres domini nostri carissimi
loco ac nomine, tam nostra et auctoritate uti Romanorum. -- h) Jen.: civitate prae-
dicta statt praefata eivitate.- ') Die Worte von universitatem bis instituim us
einschließlich sind dem jeweiligen Rechtsinhalte entsprechend verschieden formu-
liert: Rost.: memoratum gymnasium seu studium universale in praedlcta eivitate
R., uti dieturn. est, antehac institutum, erectum et nuper luculentis redditibus an-
nuis aucturn et locupletatum confirmavimus et quatenus opus est, de novo insti-
tuirnus et erigimus. Hel m s t.: praememoratum collegium in dicto consanguineo
et principe nostro in clvitate nuper coeptum et institutum confirmavimus adeoque
de novo in studium generale et universitatem publicam erexirnus, prout tenore prae-

. sentiumconfirmamus et de novo instituimus et erigimus.

Neben der Bestätigung der Benutzung von Wittenberg durch Jen.
bringt diese Gegenüberstellung neue Anhaltspunkte (vg!. die Varianten a,
g, h), die Vorlage von Jen. für Rost. und flelmst, zu negieren .. Die
Abweichungen des Privilegs für Jen. werden von diesen Dlplomen

I Rost. ist selbständiger stilisiert. Erst mit den Worten lIeK certa scientia"
machen sich sprachliche Kongruenzen mit Witt. bemerkbar.
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niemals stilistisch verwertet. Man gelangt daher zu dem definitiven
Urteil, daß beide Urkunden durchaus unabhängig aus Witt. geschöpft
haben. Eine Benutzung des Privilegs für Rost., das noch als Vor-
urkunde für Helmst, in Betracht kommen könnte, istauf Grund dieser
Gegenüberstellung ausgeschlossen (vg!. p. 341, Anm. 1). Daß alle diese
Diplome stilistisch zusammengehören tritt um so deutlicher vor Augen,
wenn man die sprachliche Variierung dieser Bestimmung bei den
anderen Urkunden, zunächst bei Duisb. und Strb, I, betrachtet:

1 Diesen Urkunden schließt sich teilweise auch Altd. 11 an.

Du is b, :

nos igitur laudatis maiorum nostrorum vestigiis insistere cupientes , prae,
fati • .• aequissimis precibus benigne annuendum et honestos eius conatus omnl
studio iuvandos et promovendos duximus et ideo adhibito sano principum, comitum,
baronum et aliorum aulae nostrae nobilium ,,) consilio, animo deliberato ex certa
scientia et b) Caesareae potestatis nostrae plenitudine universitatem seu studium
generale et gymnasium in praedicto oppido D. instituimus, ereximus') atque sic
erectae et institutae universitati nec non illlus") magistris et doctoribus seu aIiis
in ea legentibus et seholaribus studentibus aliisque illius personis quibuseunque
omnia et singula, privilegia, gratias, induIta, favores, immunitates, C) quibus C) aliae
universitates Germaniae maxime vero Heidelbergensium, friburgensium in Brisg.,
Ingolstadiensium in Bavariae hactenust) usae sunt seu quomodolibet utuntur, po-
tiuntur et gaudent b) eoncessimus et indulsimus i) ac tenore praesentium universitatem
iIIam seu gymnasium publicum in oppldo ") erigimus et instituimus.

a) Strb : sano principum, comiturn, baronum et aliorurn aulae nostrae noh];
Iium fehlt. Hinter nobilium: Einschiebsel: mature. - b) Strb. I: hinter et: Ein-
fUgung: de. - C) Strb. I: Die Worte von universitatem bis ereximus dem ver-
schiedenen Rechtsinhalte entsprechend stilistisch umgeformt: scholarn Arg. lam
pridem erectarn et in decem classes distributam a quarta cIasse inclusive .
studium generale seu gymnasium ereximus. - d) Strb. I: hinter iIlius: Einfugu~n
von professoribus. - C) Strb. I: hoc privilegium et ha ne gratiam concessimus e~
indulsimus. - C) Strb. I: ut iis .. - .) Strb. I: ,hactenus fehlt. - h) Strb. I: statt
gaudent: opera m navarunt. - ,) Strb. I: concessimus et indulsimus fehlen, vgl.
Note e. - k) Strb, I: Die Worte von iIIam bis oppido fehlen.

Die Benutzung von Duisb. (1566) durch 5trb. I (1566) ist hier end-
gültig erwiesen. Mit der sprachlichen Formulierung dieser beiden rn,
plome zeigt der Urkundentext von Würzb., dem auch hier raderb.,
Bamb., Rint., Altd. I, Münst. I folgen, einzelne stilistische Überein_
stimmungen.!

WUrzb.:
maturo desuper ') habito") consilio et deliberatione') eiusmodi preclbus") per

sese honestis et aequis") gratlose") deferendum putavlrnus") et") prolnde ex certa
scientia I) et de Caesareae potestatis nostrae plenitudine in vim motus proprii k)
antedictum collegium I) a quondam proxime defuncto episc. W. institutum et a moo
derno adauctum et perfectum confirmavimus et, si opus fuerit, de novo ereximus
et instituimus prout m) tenore praesentium D) omnibus melioribus. via 0) ac modo id
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ipsum confirmamus et, si opus fuerit, de novo") instituimus et in studium uni-
versale") et gymnasium erigimus r) iIIudque una ') cum personis ibidem t) profiten-
tibus et studentibus omnibus U) privilegiis V) immunitatibus W) honoribus') et gratiis,
quibus alia gymnasia Y) eorundem membra utuntur ') et gaudent, donamus ") et
exornamus.